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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

08 3,653,766,972.49 ,280,733,956.49 043,465,342.49 238,768,141.53SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 13,216,734,413.00

0810 4,336,003.00 19,519,839.045,140,700.044,631,580.005,411,556.00SECRETARIA

2 DESARROLLO SOCIAL

24 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 
SOCIALES

01 PROMOVER Y DIFUNDIR LA CULTURA

E3 SONORA EDUCADO

36 IDENTIDAD Y VALORES SONORENSES

3601 PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DE LA IDENTIDAD ESTATAL

004 ACCIÓN CÍVICA.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROMOVER VALORES EDUCATIVOS, CÍVICOS Y 
CULTURALES EN EL ESTADO

EVENTO 1.00 1.00 1.000.00 3.001

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

GARANTIZAR LA ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA REGISTRO 3.00 3.00 3.003.00 12.001

COORDINAR LOS ESFUERZOS DE LAS DIFERENTES 
UNIDADES RESPONSABLES PARA LLEVAR A CABO LAS 
POLÍTICAS EDUCATIVAS

ACCIÓN 2.00 3.00 0.003.00 8.002

DIRIGIR LAS REUNIONES DE REVISIÓN POR LA ALTA 
DIRECCIÓN

DOCUMENTO 1.00 1.00 1.001.00 4.003

COMPARECER ANTE EL PODER LEGISLATIVO PARA 
INFORMAR Y ACORDAR ASIGNACIONES ESPECÍFICAS Y 
EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR 
EDUCATIVO

ACUERDO 1.00 1.00 1.001.00 4.004

ACORDAR Y AUTORIZAR LAS CONDICIONES GENERALES
DE TRABAJO CON LAS SECCIONES SINDICALES

ACUERDO 0.00 4.00 1.001.00 6.005

0811 187,019.00 1,163,224.00279,349.00230,888.00465,968.00UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

002 APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS 
POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROPORCIONAR ASESORÍA JURÍDICA INTERNA ASESORÍA 460.00 363.00 310.00250.00 1,383.001

INTERVENIR Y ASESORAR A LAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS EN PROCEDIMIENTOS 
JURISDICCIONALES

ASESORÍA 160.00 80.00 80.0080.00 400.002

ELABORAR PROYECTOS RELACIONADOS CON LA 
NORMATIVIDAD EDUCATIVA

PROYECTO 1.00 2.00 1.001.00 5.003

0812 381,201.00 2,120,035.00638,639.00414,001.00686,194.00UNIDAD DE ENLACE Y COMUNICACION SOCIAL

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

004 PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN SECTORIAL 
DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR CAMPAÑAS INSTITUCIONALES CAMPAÑA 3.00 4.00 1.002.00 10.001

ELABORAR BOLETINES DE PRENSA DOCUMENTO 51.00 54.00 48.0051.00 204.002

0820 8,388,227.00 294,538,388.008,707,020.008,390,932.00269,052,209.00SUBSECRETARIA DE EDUCACION BASICA

2 DESARROLLO SOCIAL

24 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 
SOCIALES

02 PROMOVER Y DIFUNDIR LA CULTURA

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

008 EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.

A0 RECURSOS PROPIOS

IMPLEMENTAR EL PROGRAMA DE ACTIVACIÓN FÍSICA 
ESCOLAR

ESCUELA 800.00 0.00 0.000.00 800.001

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN, 
ACOMPAÑAMIENTO Y DIFUSIÓN DEL PROGRAMA DE 
ACTIVACIÓN FÍSICA ESCOLAR

ACCIÓN 3.00 2.00 4.002.00 11.002

25 EDUCACIÓN



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR REUNIONES CON DIRECTORES GENERALES, 
DE ÁREA, SUPERVISORES Y JEFES DE SECTOR

SESIÓN 0.00 1.00 0.001.00 2.001

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

007 EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

A0 RECURSOS PROPIOS

OTORGAR BECAS A MADRES JÓVENES Y JÓVENES 
EMBARAZADAS PARA CONCLUIR LA EDUCACIÓN BÁSICA

BECA 0.00 0.00 280.000.00 280.001

REALIZAR ACCIONES DE VINCULACIÓN, CAPACITACIÓN 
Y DIFUSIÓN DEL PROGRAMA DE BECAS A MADRES 
JÓVENES Y JÓVENES EMBARAZADAS

ACCIÓN 3.00 2.00 2.001.00 8.002

009 ACCIONES DE FORTALECIMIENTO

A0 RECURSOS PROPIOS

INCORPORAR ESCUELAS AL PROGRAMA ESCUELAS DE 
CALIDAD (PEC), EN SU X ETAPA

ESCUELA 0.00 0.00 0.001,600.00 1,600.001

REALIZAR ACCIONES DE FORMACIÓN CONTINUA A LOS 
DIFERENTES ACTORES EDUCATIVOS DE LAS ESCUELAS 
INCORPORADAS AL PEC

ACCIÓN 3.00 1.00 1.000.00 5.002

DESARROLLAR ACCIONES DE ACOMPAÑAMIENTO, 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN A LAS ESCUELAS 
INCORPORADAS AL PEC

ACCIÓN 2.00 1.00 1.000.00 4.003

REALIZAR ACCIONES DE VINCULACIÓN CON LAS ÁREAS 
EDUCATIVAS PARA IMPULSAR EL MODELO DE GESTIÓN 
EDUCATIVA ESTRATÉGICA EN TODAS LAS ESCUELAS

ACCIÓN 2.00 1.00 1.001.00 5.004

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN Y 
SEGUIMIENTO A ESCUELAS PRIMARIAS Y SECUNDARIAS 
CON BAJOS NIVELES DE LOGRO EDUCATIVO EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA NUEVA ESCUELA

ACCIÓN 3.00 2.00 2.001.00 8.005

INCORPORAR ESCUELAS AL PROGRAMA  ESCUELAS DE 
TIEMPO COMPLETO (PETC)

ESCUELA 0.00 49.00 0.000.00 49.006

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN, 
ACOMPAÑAMIENTO Y DIFUSIÓN DEL PETC

ACCIÓN 3.00 4.00 2.004.00 13.007

IMPLEMENTAR EL PROGRAMA ESCUELA SIEMPRE 
ABIERTA EN  DOS  FASES:  PERMANENTE Y DE VERANO

PROGRAMA 0.00 1.00 0.001.00 2.008

DIFUNDIR PROGRAMAS EDUCATIVOS A DENTRO DEL 
MARCO DEL PROGRAMA ACERCATYV

PROGRAMA 87.00 88.00 90.0090.00 355.009

3506 MEJORAMIENTO Y CALIDAD EDUCATIVA

001 PROGRAMA ESTATAL DE LECTURA.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN, 
ACOMPAÑAMIENTO Y DIFUSIÓN DEL PROGRAMA 
ESTATAL DE LECTURA

ACCIÓN 40.00 22.00 9.006.00 77.001

3508 APOYOS Y ESTÍMULOS PARA LA EDUCACIÓN

003 UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUMNOS DE 
EDUCACIÓN BÁSICA.

A0 RECURSOS PROPIOS

DOTAR DE UNIFORMES ESCOLARES A LOS ALUMNOS 
DE ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA

ALUMNO 0.00 0.00 0.00525,000.00 525,000.001

0821 102,579,917.00 443,472,171.00125,550,833.0099,865,529.00115,475,892.00DIRECCION GENERAL DE EDUCACION ELEMENTAL

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR REUNIONES CON DIRECTORES DE ÁREA, 
JEFES DE SECTOR Y SUPERVISORES

SESIÓN 1.00 1.00 1.000.00 3.001

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

001 EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL.

A0 RECURSOS PROPIOS

ATENDER A NIÑOS Y NIÑAS EN CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL

NIÑO 0.00 0.00 0.00200.00 200.001

REALIZAR EVENTOS DE FORMACIÓN PARA MEJORAR EL 
DESEMPEÑO DE LOS AGENTES EDUCATIVOS DE LOS 
CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL

EVENTO 1.00 0.00 1.000.00 2.002

002 INTEGRACIÓN EDUCATIVA.

A0 RECURSOS PROPIOS

BRINDAR SERVICIOS EDUCATIVOS A ALUMNOS CON 
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES

ALUMNO 0.00 0.00 0.005,500.00 5,500.001

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA Y 
ACOMPAÑAMIENTO DENTRO DEL MARCO DEL 
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA EDUCACIÓN 
ESPECIAL Y A LA INTEGRACIÓN EDUCATIVA

ACCIÓN 4.00 3.00 3.002.00 12.002

003 EDUCACIÓN PREESCOLAR.

A0 RECURSOS PROPIOS



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

BRINDAR SERVICIOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR A 
NIÑOS DE 3 A 5 AÑOS DE EDAD

ALUMNO 0.00 0.00 0.0011,400.00 11,400.001

REALIZAR ACCIONES DE FORMACIÓN ACADÉMICA PARA 
EL PERSONAL DOCENTE Y DIRECTIVO EN EL MARCO 
DEL PROGRAMA DE APOYO A LA CONSOLIDACIÓN DE LA 
REFORMA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR

ACCIÓN 4.00 0.00 2.004.00 10.002

0822 244,232,619.00 1,121,046,802.00313,589,526.00255,043,571.00308,181,086.00DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR REUNIONES CON DIRECTORES DE ÁREA, 
JEFES DE SECTOR Y SUPERVISORES PARA LA 
ORIENTACIÓN DE LA GESTIÓN ESCOLAR

SESIÓN 1.00 2.00 1.001.00 5.001

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

004 EDUCACIÓN PRIMARIA.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROPORCIONAR SERVICIO DE EDUCACIÓN PRIMARIA A 
LA POBLACIÓN DE 6 A 14 AÑOS

ALUMNO 0.00 0.00 0.0098,900.00 98,900.001

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN PARA 
FORTALECER LAS COMPETENCIAS DIRECTIVAS DE 
JEFES DE SECTOR Y SUPERVISORES

CURSO 1.00 1.00 0.000.00 2.002

CAPACITAR A DOCENTES FRENTE A GRUPO DE 
ESCUELAS PILOTO PARTICIPANTES EN LA REFORMA DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA

CURSO 1.00 1.00 0.000.00 2.003

REALIZAR ACCIONES DE ACOMPAÑAMIENTO A EQUIPOS 
DE SUPERVISIÓN DE ESCUELAS CON BAJOS NIVELES 
DE LOGRO EDUCATIVO EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
NUEVA ESCUELA

EVENTO 2.00 1.00 2.000.00 5.004

REALIZAR REUNIONES DE TRABAJO PARA FORTALECER 
LAS COMPETENCIAS DE LOS INTEGRANTES DE LA 
COORDINACIÓN ESTATAL DE ASESORÍA Y 
SEGUIMIENTO  (CEAS)

SESIÓN 1.00 1.00 0.000.00 2.005

CREAR UN BANCO DE HERRAMIENTAS DIGITALES 
ORIENTADO A FORTALECER EL PLAN Y PROGRAMAS DE 
ESTUDIO DE EDUCACIÓN PRIMARIA

SISTEMA 1.00 0.00 0.000.00 1.006

DISEÑAR Y OPERAR UN PROGRAMA DE DIFUSIÓN DE 
ACCIONES DE LA REFORMA INTEGRAL DE EDUCACIÓN 
BÁSICA (RIEB)

PROGRAMA 1.00 0.00 1.001.00 3.007



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

ATENDER ALUMNOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA QUE 
PRESENTAN SITUACIÓN DE EXTRAEDAD

ALUMNO 0.00 0.00 0.002,391.00 2,391.008

REALIZAR ACCIONES DE SEGUIMIENTO A ESCUELAS 
PILOTO PARTICIPANTES EN EL PROGRAMA NACIONAL  
DE INGLÉS EN EDUCACIÓN BÁSICA (PNIEB)

EVENTO 1.00 1.00 1.000.00 3.009

0823 323,628,538.00 1,361,833,571.00383,777,919.00304,933,797.00349,493,317.00DIRECCION GENERAL DE EDUCACION SECUNDARIA

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

DAR SEGUIMIENTO AL PROGRAMA REGRESO A CLASES 
2011-2012

ACCIÓN 2.00 0.00 1.002.00 5.001

DAR SEGUIMIENTO AL PLAN ANUAL DE TRABAJO CON 
LA ESTRUCTURA EDUCATIVA

INFORME 1.00 2.00 1.000.00 4.002

CONSOLIDAR EL PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA 
REFORMA DE EDUCACIÓN SECUNDARIA (RES)

ACCIÓN 3.00 3.00 2.003.00 11.003

MEJORAR LOS RESULTADOS EDUCATIVOS DE 
ESCUELAS FOCALIZADAS EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA NUEVA ESCUELA (PNE)

ACCIÓN 2.00 2.00 2.002.00 8.004

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

006 EDUCACIÓN  SECUNDARIA.

A0 RECURSOS PROPIOS

ATENDER ALUMNOS EN EDUCACIÓN SECUNDARIA 
GENERAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA REGRESO A 
CLASES

ALUMNO 0.00 0.00 0.0020,500.00 20,500.001

008 EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROPORCIONAR EL SERVICIO DE EDUCACIÓN FÍSICA A 
ESCUELAS DE PRIMARIA Y PREESCOLAR

ESCUELA 0.00 0.00 0.00475.00 475.001

016 EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA

A0 RECURSOS PROPIOS

ATENDER ALUMNOS EN EDUCACIÓN SECUNDARIA 
TÉCNICA EN EL MARCO DEL PROGRAMA REGRESO A 
CLASES

ALUMNO 0.00 0.00 0.007,380.00 7,380.001

017 EDUCACIÓN TELESECUNDARIA

A0 RECURSOS PROPIOS



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

CONSOLIDAR EL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A 
LA TELESECUNDARIA

ACCIÓN 3.00 3.00 2.003.00 11.001

ATENDER ALUMNOS EN TELESECUNDARIA EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA REGRESO A CLASES

ALUMNO 0.00 0.00 0.0014,900.00 14,900.002

0824 2,742,939.00 2,742,939.000.000.000.00COORDINACION GENERAL DE SALUD Y SEGURIDAD 
ESCOLAR

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

009 ACCIONES DE FORTALECIMIENTO

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR ACCIONES DE PREVENCIÓN, GESTIÓN, 
CAPACITACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO EN MATERIA DE 
SEGURIDAD ESCOLAR, EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
ESCUELA SEGURA

ACCIÓN 90.00 71.00 71.0030.00 262.001

ATENDER ALUMNOS DE ESCUELAS PÚBLICAS PARA 
DETECTAR ALTERACIONES DE OÍDO, BOCA Y OTROS

ALUMNO 2,900.00 600.00 2,800.00700.00 7,000.002

REALIZAR ACCIONES DE CAPACITACIÓN PARA 
FOMENTAR PRÁCTICAS SALUDABLES EN ALUMNOS DE 
EDUCACIÓN BÁSICA.

CURSO 85.00 45.00 60.0010.00 200.003

REALIZAR ACCIONES DE DIFUSIÓN, PREVENCIÓN, 
DETECCIÓN Y VIGILANCIA EN MATERIA DE 
ALIMENTACIÓN, EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA 
NACIONAL CONTRA EL SOBREPESO, OBESIDAD Y 
DESNUTRICIÓN.

ACCIÓN 700.00 770.00 680.001,350.00 3,500.004

DESARROLLAR ACCIONES DE ASESORÍA, APOYO A LA 
GESTIÓN, CAPACITACIÓN Y VIGILANCIA 
EPIDEMIOLÓGICA , PARA PREVENIR  RIESGOS Y DAÑOS 
A LA SALUD EN LAS COMUNIDADES ESCOLARES.

ACCIÓN 135.00 105.00 110.0050.00 400.005

0825 291,245.00 1,261,143.00302,212.00272,740.00394,946.00DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIA EDUCATIVA

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

010 TECNOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR ACCIONES DIRIGIDAS A FORTALECER LA 
FORMACIÓN DOCENTE EN EL USO DE LAS TIC

ACCIÓN 189.00 195.00 155.00159.00 698.001



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

DESARROLLAR Y DISTRIBUIR MATERIALES EDUCATIVOS 
EN APOYO A LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA 
APRENDIZAJE EN EDUCACIÓN BÁSICA

UNIDAD 1.00 1.00 1.001.00 4.002

CONSOLIDAR LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA  DE 
RECURSOS EDUCATIVOS PARA EDUCACIÓN BÁSICA

SISTEMA 4.00 2.00 1.001.00 8.003

CONCLUIR PROYECTOS DE EVALUACIÓN DIAGNÓSTICA 
SOBRE EL USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN EN LOS PLANTELES 
DE EDUCACIÓN BÁSICA QUE CUENTAN CON EQUIPO 
TECNOLÓGICO

PROYECTO 0.00 0.00 3.000.00 3.004

FORTALECER EL USO DE LAS AULAS DE MEDIOS A 
TRAVÉS DE UN CONVENIO DE COLABORACIÓN CON 
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR, PARA QUE 
SUS ESTUDIANTES REALICEN EL SERVICIO SOCIAL EN 
ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.

CONVENIO 1.00 0.00 0.000.00 1.005

0830 972,208.00 3,748,630.00861,734.00874,564.001,040,124.00SUBSECRETARIA DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y 
SUPERIOR

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

COORDINAR REUNIONES DE TRABAJO CON DIVERSAS 
INSTANCIAS DEL ÁREA DE INFLUENCIA

SESIÓN 23.00 24.00 23.0024.00 94.001

ELABORAR Y PRESENTAR INFORMES DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL

INFORME 6.00 6.00 6.006.00 24.002

PARTICIPAR Y DAR SEGUIMIENTO A LOS ACUERDOS DE 
CONAEDU

SESIÓN 1.00 1.00 1.001.00 4.003

REALIZAR REUNIONES CON LOS ORGANISMOS 
COORDINADOS

SESIÓN 4.00 0.00 4.004.00 12.004

0831 12,884,021.00 57,848,407.0016,595,495.0012,593,174.0015,775,717.00DIRECCION GENERAL DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR 
Y SUPERIOR

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

A0 RECURSOS PROPIOS

APOYAR Y DAR SEGUIMIENTO EN LA GESTIÓN DE 
RECURSOS PARA LOS ORGANISMOS DE EDUCACIÓN 
MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

ANTEPROYECT
O

0.00 2.00 0.000.00 2.001

PARTICIPAR EN REUNIONES DEL COMITÉ TÉCNICO DEL 
PROGRAMA OPORTUNIDADES

SESIÓN 1.00 1.00 1.001.00 4.002

COORDINAR EL PROCESO DE NUEVO INGRESO A LA 
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

PROCESO 0.00 0.00 0.001.00 1.003

COORDINAR LA CREACIÓN E INICIO DE OPERACIONES 
DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
EDUCATIVO REGIONAL

CENTRO 1.00 0.00 0.000.00 1.004

PARTICIPAR EN REUNIONES DE CONAEDU SESIÓN 2.00 2.00 2.002.00 8.005

REALIZAR ENCUENTROS ACADÉMICOS DE NIVEL MEDIO 
SUPERIOR Y DE SUPERIOR

EVENTO 1.00 0.00 1.000.00 2.006

REALIZAR EVENTO DE PROMOCIÓN DE LA OFERTA 
EDUCATIVA

EVENTO 1.00 0.00 1.000.00 2.007

REALIZAR VISITAS DE SEGUIMIENTO A LAS 
UNIVERSIDADES TECNOLÓGICAS DE NUEVA CREACIÓN

INSPECCIÓN 1.00 0.00 1.001.00 3.008

ACTUALIZAR LA BASE DE DATOS ESTADÍSTICOS DE LOS 
NIVELES MEDIO SUPERIOR Y SUPERIOR

SISTEMA 0.00 0.00 2.000.00 2.009

IMPLEMENTAR Y OPERAR EL SISTEMA DE 
INFORMACIÓN ESTADÍSTICA EN LÍNEA DE NIVEL 
SUPERIOR

SISTEMA 0.00 1.00 0.000.00 1.0010

REALIZAR AUTENTICACIÓN DE DOCUMENTOS DE NIVEL 
SUPERIOR, MEDIO SUPERIOR Y TERMINAL

DOCUMENTO 1,040.00 1,170.00 1,260.002,700.00 6,170.0011

REALIZAR REVALIDACIONES Y EQUIVALENCIAS DE 
ESTUDIO DE NIVEL MEDIO SUPERIOR Y SUPERIOR

DOCUMENTO 655.00 715.00 622.00734.00 2,726.0012

005 SERVICIOS EDUCATIVOS QUE OFRECEN LOS 
PARTICULARES.

A0 RECURSOS PROPIOS

DICTAMINAR SOLICITUDES DE RECONOCIMIENTO DE 
VALIDEZ OFICIAL DE ESTUDIOS DE NIVEL MEDIO 
SUPERIOR, SUPERIOR Y TERMINAL

DICTAMEN 1.00 9.00 0.0010.00 20.001

REALIZAR VISITAS DE SUPERVISIÓN A INSTITUCIONES 
QUE SOLICITAN O CUENTAN CON RECONOCIMIENTO DE 
VALIDEZ OFICIAL DE ESTUDIOS

INSPECCIÓN 9.00 33.00 21.0015.00 78.002

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

004 EDUCACIÓN PRIMARIA.

A0 RECURSOS PROPIOS

OPERAR LAS ESCUELAS NORMALES ESTATALES ESCUELA 0.00 0.00 0.003.00 3.001

0832 6,560,908.00 26,578,731.006,499,712.006,460,657.007,057,454.00DIRECCION GENERAL DE INTERCAMBIOS Y ASUNTOS 
INTERNACIONALES

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

COORDINAR LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL

INFORME 3.00 3.00 3.003.00 12.001

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

004 EDUCACIÓN PRIMARIA.

A0 RECURSOS PROPIOS

ATENDER ALUMNOS DE 3° A 6° GRADO EN EL 
PROGRAMA INGLÉS EN PRIMARIA

ALUMNO 0.00 0.00 0.00140,000.00 140,000.001

005 EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE.

A0 RECURSOS PROPIOS

PUBLICAR LA REVISTA SONARIDA EJEMPLAR 0.00 1.00 1.000.00 2.001

ORGANIZAR REUNIONES DEL COMITÉ DE ECUCACIÓN 
DE LAS COMISIONES SONORA-ARIZONA, 
SONORA-NUEVO MÉXICO Y GOBERNADORES 
FRONTERIZOS

EVENTO 1.00 1.00 1.001.00 4.002

3508 APOYOS Y ESTÍMULOS PARA LA EDUCACIÓN

001 ESTÍMULOS EDUCATIVOS

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR APOYO PARA ALUMNOS SONORENSES EN 
EL MARCO DEL PROGRAMA DE BENEFICIO DE PAGO 
(PROBEP).

ALUMNO 0.00 80.00 20.000.00 100.001

GESTIONAR INTERCAMBIOS PARA ESTUDIANTES 
SONORENSES EN UNIVERSIDADES DEL ESTADO DE 
NUEVO MÉXICO

ALUMNO 10.00 0.00 0.000.00 10.002

GESTIONAR INTERCAMBIOS DE MAESTROS AL 
EXTRANJERO

PROFESOR 10.00 0.00 0.000.00 10.003

0833 2,081,595.00 2,081,595.000.000.000.00DIRECCION GENERAL DE VINCULACION Y 
PARTICIPACION SOCIAL

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

009 ACCIONES DE FORTALECIMIENTO

A0 RECURSOS PROPIOS

PROMOVER CONVENIOS DE TUTORÍA, PRÁCTICAS 
PROFESIONALES, FORMACIÓN DOCENTE, USOS DE 
ESPACIOS COMUNES, CREACIONES DE 
MICROEMPRESAS, CULTURA DE LA INVESTIGACIÓN, 
ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL Y TÉCNICA , PRÁCTICA Y 
ESTADÍAS EN LAS EMPRESAS

CONVENIO 11.00 12.00 7.008.00 38.001

PROMOVER LA EDUCACIÓN CONTINUA, LA CULTURA DE 
EMPRENDEDORES Y LA PARTICIPACIÓN DE LOS 
MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN LA VINCULACIÓN DE 
LOS PLANTELES

ACCIÓN 3.00 3.00 2.004.00 12.002

GENERAR ACUERDOS PARA EL RESCATE Y DIFUSIÓN 
DE LAS TRADICIONES EN LA CULTURA DE LAS ÉTNIAS Y 
LA VINCULACIÓN ESCUELA, EMPRESA SOCIEDAD

ACUERDO 0.00 2.00 0.000.00 2.003

ORGANIZAR UN FORO ESTATAL DE VINCULACIÓN CON 
EL CONSEJO DE VINCULACIÓN ESTATAL Y SUS OCHO 
COMITÉS REGIONALES

FORO 0.00 1.00 0.000.00 1.004

REALIZAR REUNIONES CON LA ESTRUCTURA DEL  
CONSEJO DE VINCULACIÓN Y DE LOS OCHO 
REGIONALES

SESIÓN 3.00 9.00 6.009.00 27.005

ELABORAR PROGRAMAS DE DIFUSIÓN Y VINCULACIÓN 
CON LOS SUBSISTEMAS DE EDUCACIÓN,  E IMPULSO A 
LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRES NIVELES DE 
GOBIERNO

PROGRAMA 2.00 0.00 1.000.00 3.006

PROMOVER PROGRAMAS PARA ESTADÍAS DE ALUMNOS 
EN LAS EMPRESAS Y ACCIONES COMUNITARIAS

PROGRAMA 1.00 0.00 2.000.00 3.007

PROMOVER REUNIONES CON LOS CONSEJOS 
ESTATALES, MUNICIPALES Y ESCOLARES DE 
PARTICIPACIÓN SOCIAL

SESIÓN 15.00 15.00 15.005.00 50.008

PROMOVER Y ORGANIZAR CURSOS DE CAPACITACIÓN 
PARA LAS ASOCIACIONES DE PADRES DE FAMILIA

CURSO 3.00 3.00 3.001.00 10.009

PROMOVER LA CREACIÓN O RENOVACIÓN DE LOS 
ORGANISMOS DE APOYO A LA EDUCACIÓN EN 
ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA

ACCIÓN 0.00 0.00 2,000.003,000.00 5,000.0010

PROMOVER Y COORDINAR ACCIONES CON LAS ÁREAS 
EDUCATIVAS E INSTITUCIONES DE APOYO A LA 
EDUCACIÓN

ACCIÓN 3.00 3.00 3.001.00 10.0011

0834 768,534.00 3,796,977.00957,932.00751,214.001,319,297.00COORDINACIÓN GENERAL DE REGISTRO, 
CERTIFICACIÓN Y SERVICIO A PROFESIONISTAS

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

006 CONTROL ESCOLAR.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

A0 RECURSOS PROPIOS

ATENDER A USUARIOS DE EDUCACIÓN BÁSICA SERVICIO 1,620.00 1,600.00 1,240.001,990.00 6,450.001

008 REGISTRO DE PROFESIONES.

A0 RECURSOS PROPIOS

PRESTAR SERVICIOS DE REGISTRO PROFESIONAL SERVICIO 1,600.00 3,000.00 1,900.001,800.00 8,300.001

ASESORAR A USUARIOS SOBRE REGISTRO Y 
CERTIFICACIÓN DE INSTITUCIONES

ASESORÍA 17.00 18.00 17.0018.00 70.002

ASESORAR A COLEGIOS DE PROFESIONISTAS SOBRE 
REGISTRO, CERTIFICACIÓN PROFESIONAL Y 
PROFESIONALIZACIÓN DE SUS MIEMBROS

ASESORÍA 45.00 38.00 45.0052.00 180.003

0840 18,991,002.99 113,888,627.9619,149,702.9918,805,321.9956,942,599.99SUBSECRETARIA DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

COORDINAR LA PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE 
LOS RECURSOS EDUCATIVOS

INFORME 1.00 1.00 1.001.00 4.001

OPERAR EL PROGRAMA DE VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN DEL ESTADO DE 
SONORA

INFORME 1.00 1.00 1.001.00 4.002

002 APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS 
POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR CURSOS DE CAPACITACIÓN; NORMA ISO 
9001:2008 Y NORMA ISO 14001:2004

CURSO 4.00 6.00 4.006.00 20.001

COORDINAR Y REALIZAR AUDITORÍAS DE CALIDAD 
EXTERNAS E INTERNAS

AUDITORÍA 24.00 0.00 24.0048.00 96.002

COORDINAR Y REALIZAR REVISIONES POR LA ALTA 
DIRECCIÓN

SESIÓN 1.00 1.00 1.001.00 4.003

CERTIFICAR EL PROCESO DE GESTIÓN ESCOLAR DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA

DOCUMENTO 0.00 1.00 0.000.00 1.004

REALIZAR EVENTO DE RECONOCIMIENTO OFICIAL A LAS 
ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA QUE PARTICIPEN EN 
LA CERTIFICACIÓN DEL PROCESO DE GESTIÓN 
ESCOLAR

EVENTO 0.00 0.00 0.001.00 1.005



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

CERTIFICAR EN ISO 14001:2004 LABORATORIOS Y/O 
TALLERES DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DOCUMENTO 0.00 0.00 9.000.00 9.006

004 PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN SECTORIAL 
DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

INTEGRAR COMITÉS PARA EL PROGRAMA 
PARTICIPACIÓN SOCIAL POR LA EDUCACIÓN

AGRUPACIÓN 50.00 120.00 50.0030.00 250.001

PROMOVER EL PROGRAMA PARTICIPACIÓN SOCIAL 
POR LA EDUCACIÓN Y DIFUNDIR SUS REGLAS DE 
OPERACIÓN

EVENTO 2.00 2.00 5.001.00 10.002

0841 1,585,299.00 7,433,391.001,985,742.001,474,797.002,387,553.00DIRECCION GENERAL DE PLANEACION

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

001 DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

INTEGRAR EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y 
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS

DOCUMENTO 0.00 0.00 0.002.00 2.001

GESTIONAR LA ELABORACIÓN DE CARTAS 
COMPROMISO AL CIUDADANO DE LA SECRETARÍA Y SU 
VALIDACIÓN OFICIAL

PROYECTO 14.00 0.00 0.008.00 22.002

INTEGRAR PROGRAMAS Y PROYECTOS ESTRATÉGICOS PROYECTO 4.00 4.00 0.004.00 12.003

003 CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE 
SERVICIOS DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

INTEGRAR EL MANUAL DE TRAMITES Y SERVICIOS Y EL 
REGISTRO ESTATAL DE TRÁMITES EMPRESARIALES DE 
LA SECRETARÍA

DOCUMENTO 2.00 0.00 0.002.00 4.001

GESTIONAR LA ELABORACIÓN DE MANUALES DE 
PROCEDIMIENTOS Y SU VALIDACIÓN OFICIAL

DOCUMENTO 0.00 22.00 0.000.00 22.002

ANALIZAR LA CORRESPONDENCIA ENTRE GRUPOS Y 
PLANTILLA DE PERSONAL AUTORIZADO POR CENTRO 
DE TRABAJO

ESTUDIO 0.00 1.00 0.000.00 1.003

DESARROLLAR APLICACIONES DE APOYO PARA EL 
SEGUIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN

SISTEMA 0.00 1.00 0.001.00 2.004

REALIZAR LAS GESTIONES NECESARIAS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE NUEVOS ESPACIOS EDUCATIVOS 
EN EDUCACIÓN BÁSICA

SOLICITUD 20.00 110.00 0.0060.00 190.005



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

REALIZAR LAS GESTIONES NECESARIAS PARA LA 
ATENCIÓN DE NECESIDADES DE MANTENIMIENTO Y 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE 
EDUCACIÓN BÁSICA

SOLICITUD 20.00 110.00 0.0045.00 175.006

004 PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN SECTORIAL 
DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

DAR SEGUIMIENTO FÍSICO FINANCIERO AL PROGRAMA 
OPERATIVO ANUAL

INFORME 6.00 5.00 5.005.00 21.001

INFORMAR A LAS UNIDADES RESPONSABLES DEL 
COMPORTAMIENTO DE SU PRESUPUESTO ASIGNADO

INFORME 3.00 3.00 3.003.00 12.002

OFICIALIZAR LA INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 
SECTOR EDUCATIVO DEL ESTADO

DOCUMENTO 2.00 1.00 1.000.00 4.003

INTEGRAR TABLERO DE CONTROL DE LA SECRETARÍA INFORME 3.00 3.00 3.003.00 12.004

INTEGRAR INFORME DE AVANCE FÍSICO FINANCIERO 
DEL PROGRAMA DE INVERSIÓN

INFORME 3.00 3.00 3.003.00 12.005

0842 1,753,515.00 8,870,469.002,441,940.001,716,675.002,958,339.00DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

003 CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE 
SERVICIOS DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

DICTAMINAR PLAZAS ESCALAFONARIAS ESTATALES 
VACANTES

DICTAMEN 7.00 40.00 28.0023.00 98.001

INFORMAR A LOS USUARIOS DE LOS SERVICIOS QUE 
PRESTA LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

ANUNCIO 3.00 3.00 3.002.00 11.002

CALCULAR VALIDAR Y DISTRIBUIR LAS NÓMINAS DEL 
PERSONAL ESTATAL

PAGO 8.00 7.00 9.008.00 32.003

CAPACITAR AL PERSONAL SEGÚN LAS NECESIDADES 
DETECTADAS EN EL DIAGNÓSTICO DE CLIMA LABORAL

CURSO 10.00 15.00 10.0015.00 50.004

GESTIONAR LA CAPACITACIÓN DEL PERSONAL 
ADSCRITO A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE LA 
SECRETARÍA

CURSO 10.00 25.00 20.0030.00 85.005

0843 1,480,156.00 17,418,842.001,766,863.001,316,451.0012,855,372.00DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

003 CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE 
SERVICIOS DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR PROCESOS DE LICITACIONES LICITACIÓN 1.00 0.00 0.000.00 1.001

DIGITALIZAR LOS DOCUMENTOS OFICIALES Y SUS 
ANEXOS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PROCESO 0.00 0.00 1.000.00 1.002

004 PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN SECTORIAL 
DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

ACTUALIZAR EL PORTAL DE TRANSPARENCIA DOCUMENTO 3.00 3.00 3.003.00 12.001

0844 236,717.00 1,356,032.00292,029.00284,688.00542,598.00COORDINACION GENERAL DE PROGRAMAS 
COMPENSATORIOS

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

002 APOYO Y ASESORÍA PARA LA CONDUCCIÓN DE LAS 
POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

CONFORMAR COMITÉS DE CONTRALORÍA SOCIAL. AGRUPACIÓN 89.00 0.00 0.000.00 89.001

004 PLANEACIÓN, INFORMACIÓN Y EVALUACIÓN SECTORIAL 
DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

DAR SEGUIMIENTO Y SUPERVISIÓN DE LAS ACCIONES 
COMPENSATORIAS.

INSPECCIÓN 61.00 77.00 65.0061.00 264.001

3509 DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DEL MAGISTERIO

002 CAPACITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DOCENTE.

A0 RECURSOS PROPIOS

REALIZAR CURSOS DE CAPACITACIÓN  TÉCNICO 
PEDAGÓGICO ADMINISTRATIVO

CURSO 3.00 6.00 2.003.00 14.001

0845 5,654,554.00 5,654,554.000.000.000.00DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS REGIONALES

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

009 ACCIONES DE FORTALECIMIENTO

A0 RECURSOS PROPIOS

COORDINAR LA OPERACIÓN DE LAS OFICINAS DE LAS 
DELEGACIONES REGIONALES

INFORME 43.00 45.00 45.0045.00 178.001

DISTRIBUIR LIBROS DE TEXTO Y MATERIAL DIDÁCTICO 
(UNIDADES DE MILLAR)

UNIDAD 0.00 1,500.00 0.003,000.00 4,500.002

0846 5,775,851.00 26,095,131.005,943,328.005,828,303.008,547,649.00DIRECCION GENERAL DE INFORMATICA

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3501 COORDINACIÓN Y GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS

003 CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE 
SERVICIOS DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

DESARROLLAR NUEVAS APLICACIONES Y 
PUBLICACIONES.

SISTEMA 6.00 5.00 5.005.00 21.001

PROPORCIONAR CAPACITACIÓN Y ASESORÍA AL 
PERSONAL DE LA ESTRUCTURA EDUCATIVA.

CURSO 30.00 20.00 25.0015.00 90.002

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

010 TECNOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROPORCIONAR SOPORTE INFORMÁTICO A AULAS DE 
MEDIOS

SERVICIO 410.00 400.00 451.00480.00 1,741.001

MANTENER EN OPERACIÓN LOS SISTEMAS 
COMPUTACIONALES DE LOS PROGRAMAS EDUCATIVOS

SERVICIO 230.00 520.00 930.00530.00 2,210.002

0847 493,915.00 2,867,253.00658,053.00530,716.001,184,569.00COORDINACION GENERAL DE CARRERA MAGISTERIAL

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3509 DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DEL MAGISTERIO



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

001 CARRERA MAGISTERIAL.

A0 RECURSOS PROPIOS

COORDINAR EL PROGRAMA NACIONAL DE CARRERA 
MAGISTERIAL EN EL ESTADO

INFORME 3.00 3.00 3.003.00 12.001

ACTUALIZAR EN LA BASE DE DATOS LOS RESULTADOS 
DE LAS EVALUACIONES DE LOS FACTORES DE 
DESEMPEÑO PROFESIONAL Y DE APOYO EDUCATIVO Y 
PUNTAJE ADICIONAL

REGISTRO 0.00 0.00 0.001.00 1.002

DIFUNDIR Y AUTORIZAR EL PAGO AL PERSONAL 
DOCENTE BENEFICIADO

INFORME 0.00 1.00 0.003.00 4.003

REALIZAR REUNIONES DE ORIENTACIÓN Y 
CAPACITACIÓN A LOS JEFES DE SECTOR Y 
SUPERVISORES ESCOLARES

SESIÓN 1.00 2.00 1.000.00 4.004

CAPACITAR A LOS AUXILIARES REGIONALES EN EL 
MANEJO DE LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS, ASÍ COMO 
EN EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS.

CURSO 1.00 0.00 0.000.00 1.005

CAPACITAR Y ASESORAR A LOS RESPONSABLES DE 
LOS ÓRGANOS ESCOLARES.

CURSO 3.00 2.00 3.001.00 9.006

DIGITALIZAR LOS EXPEDIENTES DE LOS DOCENTES 
QUE PARTICIPAN EN EL PROGRAMA DE CARRERA 
MAGISTERIAL

PROCESO 0.00 0.00 0.001.00 1.007

0850 2,332,461,264.50 9,320,440,329.00334,422,231.50309,838,776.502,343,718,056.50COORDINACION DE ENTIDADES Y ORGANISMOS 
EDUCATIVOS

2 DESARROLLO SOCIAL

24 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 
SOCIALES

01 PROMOVER Y DIFUNDIR LA CULTURA

E3 SONORA EDUCADO

34 OPORTUNIDADES PARA LOS JÓVENES

3402 ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS COMUNITARIOS

002 INSTITUTO SONORENSE DE LA JUVENTUD "ISJ"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A ISJ MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

36 IDENTIDAD Y VALORES SONORENSES

3601 PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DE LA IDENTIDAD ESTATAL

002 RADIO SONORA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A RADIO 
SONORA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

37 CULTURA Y ARTE

3701 FOMENTO Y DIFUSIÓN DE LA CULTURA

003 INSTITUTO SONORENSE DE CULTURA



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A ISC MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

004 OTROS ORGANISMOS DE FOMENTO A LA CULTURA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A OTROS 
ORGANISMOS DE FOMENTO A LA CULTURA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3702 PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL

004 MUSEO SONORA EN LA REVOLUCIÓN

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A MUSEO 
S. EN LA REVOLUCIÓN

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

005 MUSEO DEL CENTRO CULTURAL MUSAS

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A MUSEO 
CULTURAL MUSAS

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

007 MUSEO DEL NIÑO "LA BURBUJA"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A MUSEO 
LA BURBUJA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

008 BIBLIOTECA PÚBLICA "JESÚS CORRAL RUÍZ"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A 
BIBLIOTECA CORRAL RUIZ

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

02 PROMOVER Y DIFUNDIR LA CULTURA

E3 SONORA EDUCADO

38 CULTURA FÍSICA Y DEPORTE PARA LA SALUD

3802 PROMOCIÓN DEL DEPORTE

005 COMISIÓN DEL DEPORTE DEL ESTADO DE SONORA 
"CODESON"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A 
CODESON

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3502 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

007 EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS DEL 
SUBSIDIO ESTATAL PARA SERVICIOS EDUCATIVOS DEL 
ESTADO DE SONORA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

012 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA 
"SEES"

G0 FAEB

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A SEES DE 
FAEB

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

013 OTROS ORGANISMOS DE EDUCACIÓN BÁSICA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS A OTROS 
ORGANISMOS DE EDUCACIÓN BÁSICA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

014 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (APORTACIÓN 
DE LOS MUNICIPIOS)

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EL 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

015 ASOCIACIÓN ESTATAL DE PADRES DE FAMILIA (APOYO 
PARA TRANSPORTE ESCOLAR)

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA 
ASOCIACIÓN DE PADRES DE FAMILIA (TRANSPORTE 
ESCOLAR)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3503 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

004 COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SONORA 
"COBACH"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
COBACH

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

005 COLEGIO DE EDUCACIÓN PROFESIONAL TÉCNICA DEL 
ESTADO DE SONORA, "CONALEP"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
CONALEP (ESTATAL)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

J1 FAETAC

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
CONALEP (RAMO33)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

006 COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS 
DEL ESTADO DE SONORA "CECYTES"



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
CECYTES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

007 PREPARATORIAS POR COOPERACIÓN

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
PREPARATORIAS POR COOPERACIÓN

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3504 ATENCIÓN A LA EDUCACIÓN SUPERIOR

005 UNIVERSIDAD DE SONORA "UNISON"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
UNISON

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

006 UNIVERSIDAD DE LA SIERRA "UNISIERRA"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
UNISIERRA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

007 CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DEL ESTADO DE 
SONORA "CESUES"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
CESUES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

008 INSTITUTO SONORENSE DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
"ISAP"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA  
ISAP

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

009 INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA "ITSON"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ITSON

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

010 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CAJEME 
"ITESCA"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ITESCA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

011 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CANANEA 
"ISTECAN"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ITESCAN

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

012 INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE PUERTO 
PEÑASCO "ITSPP"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ITSPP

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

014 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE HERMOSILLO "UTH"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA UTH MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

015 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE NOGALES "UTN"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA UTN MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

016 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL SUR DE SONORA 
"UTSS"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
UTSS

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

017 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ETCHOJOA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA UT 
ETCHOJOA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

018 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE SAN LUIS RÍO 
COLORADO

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA UT 
SLRC

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

019 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PUERTO PEÑASCO

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA UT 
PP

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

020 INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE DEL ESTADO DE 
SONORA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
IFODES (ESTATAL)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

G0 FAEB

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
IFODES (RAMO 33)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3505 EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
DEPENDENCIAS, ORGANISMOS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL

PROGRAMA ANUAL 2011
CALENDARIO DE METAS Y RECURSOSUNIDAD DE 

MEDIDA
DESCRIPCIONESTRUCTURA PROGRAMATICA

DP UR FL FN SFN ER P SP AP FF META PRIMER 
TRIMESTRE

SEGUNDO 
TRIMESTRE

TERCER 
TRIMESTRE

CUARTO 
TRIMESTRE ACUMULADO

003 INSTITUTO SONORENSE PARA LA EDUCACIÓN DE LOS 
ADULTOS "ISEA"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ISEA 
(ESTATAL)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

J2 FAETAI

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ISEA 
(RAMO 33)

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3506 MEJORAMIENTO Y CALIDAD EDUCATIVA

005 INSTITUTO DE EVALUACIÓN EDUCATIVA DEL ESTADO DE 
SONORA "IEEES"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
IEEES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

006 INSTITUTO SONORA - ARIZONA

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
INST. SONORA-ARIZONA

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3508 APOYOS Y ESTÍMULOS PARA LA EDUCACIÓN

004 INSTITUTO DE BECAS Y ESTÍMULOS EDUCATIVOS DEL 
ESTADO DE SONORA "IBEEES"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
IBEES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

005 VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES DEL ESTADO 
"VITEES"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
VITEES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

006 INSTITUTO DE CRÉDITO EDUCATIVO DEL ESTADO DE 
SONORA "ICEES"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ICEES

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3509 DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DEL MAGISTERIO

003 CENTRO DE MAESTROS

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
CENTRO DE MAESTROS

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

3510 CAPACITACIÓN, ADIESTRAMIENTO Y PRODUCTIVIDAD 
PARA Y EN EL TRABAJO
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001 CAPACITACIÓN, ADIESTRAMIENTO Y PRODUCTIVIDAD EN 
EL TRABAJO.

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
ICATSON

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

39 INVESTIGACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

3901 FOMENTO Y DESARROLLO DE LA CIENCIA Y LA 
TECNOLOGÍA

006 EL COLEGIO DE SONORA "COLSON"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA 
COLSON

MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

007 CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y 
DESARROLLO "CIAD"

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA CIAD MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

0860 202,266,708.00 370,957,332.009,207,181.009,206,967.00150,276,476.00INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA

2 DESARROLLO SOCIAL

25 EDUCACIÓN

01 OTORGAR, REGULAR Y PROMOVER LA EDUCACIÓN

E3 SONORA EDUCADO

35 EDUCACIÓN INTEGRAL PARA UN SONORA EDUCADO

3507 DESARROLLO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA

001 PROGRAMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE ESPACIOS 
EDUCATIVOS.

A0 RECURSOS PROPIOS

GESTIONAR TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA ISIE MINISTRACIÓN 
DE RECURSOS

3.00 3.00 3.003.00 12.001

002 CONSTRUCCIÓN DE INSTALACIONES EDUCATIVAS.

A7 FAFEF 2011

CONSTRUIR ESPACIOS EDUCATIVOS PARA EDUCACION 
BASICA

AULA 0.00 0.00 16.0016.00 32.001

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS OBRA 0.00 0.00 15.0015.00 30.002

CONSTRUIR ESPACIOS EDUCATIVOS PARA EDUCACION 
BASICA

AULA 0.00 0.00 16.0016.00 32.003

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS OBRA 0.00 0.00 15.0015.00 30.004

CONSTRUIR ESPACIOS EDUCATIVOS PARA EDUCACION 
BASICA

AULA 0.00 0.00 14.0015.00 29.005
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MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS OBRA 0.00 0.00 13.0014.00 27.006

CONSTRUIR ESPACIOS EDUCATIVOS PARA EDUCACION 
BASICA

AULA 0.00 0.00 6.006.00 12.007

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS OBRA 0.00 0.00 5.006.00 11.008

AMPLIAR Y MEJORAR LA INFRAESTRUCTURA DE 
EDUCACION MEDIA SUPERIOR

OBRA 0.00 10.00 1.0012.00 23.009

A9 FAMEB 2011

CONSTRUIR ESPACIOS EDUCATIVOS PARA EDUCACION 
BASICA

AULA 0.00 28.00 28.0028.00 84.001

MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS OBRA 0.00 26.00 26.0026.00 78.002

C5 CONVENIOS EDUCACION

F4 FAMES 2011

AMPLIAR Y MEJORAR LA INFRAESTRUCTURA DE 
EDUCACION SUPERIOR

OBRA 0.00 0.00 4.004.00 8.001

F7 RAMO 23 2011

003 MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES EDUCATIVAS.

A0 RECURSOS PROPIOS

PROGRAMA PARA CUOTAS ESCOLARES PROGRAMA 0.00 0.00 0.001.00 1.001

F7 RAMO 23 2011

DAR MANTENIMIENTO A LAS ESCUELAS DEL PROGRAMA 
DE ESCUELAS DE CALIDAD

OBRA 0.00 0.00 1,600.000.00 1,600.001

004 EQUIPAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA.

A7 FAFEF 2011

DOTAR DE MOBILIARIO Y EQUIPO ESCOLAR A 
ESCUELAS DE EDUCACION BASICA

UNIDAD 0.00 0.00 0.0012,940.00 12,940.001

F7 RAMO 23 2011

EQUIPAR AULAS DE TECNOLOGIA EN LAS ESCUELAS DE 
EDUCACION BASICA

AULA 0.00 0.00 0.0070.00 70.001




